⁹ 2. Thessalonians 2, 7-8: *qui tenet nunc donec de medio fiat, et tunc revelabitur ille iniquus quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui*

¹⁰ King David

¹¹ Psalms 71, 7: *germinabit in diebus eius iustitia et multitudo pacis donec non sit luna*

[6] Latissimus ad dicendum campus si quis imperii laudes celebrare voluerit. Nos haec praeclaris et otiosis ingenii relinquenda putamus. Illud fatendum est antecessores nostros, Romanae urbis antistites, Romanos imperatores summis honoribus prosequi consueuisse¹. Verum si quis in hoc solio umquam² sedit, quem Caesareum nomen extollere et³ magnificare deceat, nos illi sumus, qui ab imperatore Friderico et⁴ privatim et publice plura consecuti sumus beneficia quam referre possimus. Fuimus⁵ longo tempore in ejus aula priusquam sacris initiaremur. Secretariatus officium apud eum gessimus. In consilio ejus conscripti plurimas⁶ legationes obivimus. Potuisset imperator aliis hominibus uti et prudentioribus⁷ et doctioribus, nobis tamen uti maluit⁸. Hinc nos aucti et⁹ ad episcopalem dignitatem ac cardinalatus eminentiam provecti fuimus.

¹ consuesse H, J

² numquam J

³ atque G

⁴ omit. G

⁵ enim add. G

⁶ plures G

⁷ uti et prudentioribus : et prudentioribus uti G

⁸ voluit G

⁹ omit. G

3. Praise of the emperor

[6] So, the field is wide open to those who want to praise the empire. This We shall leave to such distinguished minds who have the time. But this We must say, however, that it has been the custom of Our predecessors as Bishops of Rome to show great honour to the Roman emperors. And if ever somebody sat on this throne who ought to praise and extol the name of the emperor, it must be Us who have had, both privately and publicly, many more favours from Emperor Friedrich¹ than We can possibly relate. Before we took holy orders, We lived at his Court for a long time.² We were his secretary. And having become a member of his council, We were his ambassador on many occasions. The emperor could have used other, wiser and more learned men for these tasks, but he wanted to use Us, and this is why We attained higher status and were appointed bishop³ and later promoted to the eminent position of cardinal.⁴

¹ Friedrich III (Habsburg) (1415-1493): Duke of Austria (as Friedrich V) from 1424. Elected King of Germany and Holy Roman Emperor in 1440, crowned in Rome in 1452

² Piccolomini became attached to the Imperial Court in 1442 and took Holy Orders in 1446

³ 1447

⁴ 1456

[7] Nihil de summo pontificatu dicimus; illum enim pius et prudens Deus suo tantum¹ reservavit arbitrio, et suum judicium nobis incognitum cui vult, credit. Scalam tamen ad hoc solium ascendendum honores ab imperatore recepti nobis non parvam praestiterunt. Atque haec inter alia multa private, publice vero ab eo consecuti sumus, quaecumque Romanae sedi suo tempore suoque studio bene atque utiliter obvenerunt². Atque in primis ecclesiasticam pacem ab eo recognoscamus oportet. Nam si Germania, {156r} provinciarum latissima et optimis referta viris, sub Eugenio IV., praedecessore nostro, deposita neutralitate ad hujus sanctae sedis plenissimam oboedientiam rediit, non est quod alteri acceptum feratur³ quam Friderico, qui subditorum suorum emollivit animos. Si schisma taeterimum sub Nicolao V. extirpatum est, Friderici magna ex parte opera fuit, qui congregationem Basiliensem dissipavit. Si praeventa et impedita sunt nonnullorum principum consilia apostolicae sedi⁴ perniciosa sub Calixto III. non aliud laudare quam Fridericum oportet⁵, qui non modo illis assistere noluit⁶, sed eorum conatus summo studio pertubavit. Nobilissimus certe ac⁷ piissimus imperator, cujus religionem, justitiam, mansuetudinem, clementiam reliquasque virtutes nulla nostra satis⁸ oratio explicaverit.